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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP

UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDACAO CONTABIL - GECON

21

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2009/BIMESTRE MARCO - ABRIL

LRF, Art. 48 - Portaria STN n° 577/2008 (Anexo XVIII) e Resolu¢do TCE/PI n° 1.604/07

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsao Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores
DESPESAS

Dotacgio Inicial

Créditos Adicionais

Dotagao Atualizada

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superavit Or¢amentario

- 4.384.440.866,00
- 4.384.440.866,00
691.072.949,95 1.431.943.253,18

- 9.860.000,00

- 4.384.440.866,00
- 207.556.520,00
- 4.591.997.386,00
761.353.575,48 1.352.941.177,10
747.255.724,78 1.278.177.382,89
- 153.765.870,29

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

761.353.575,48
747.255.724,78

1.352.941.177,10
1.278.177.382,89

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

| Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

| 3.901.184.604,13

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (1)
Resultado Previdenciario (III =1 - IT)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (VI=1V - V)

61.473.644,22
107.275.968,32
(45.802.324.10)

132.116.416,25
214.147.078,67
(82.030.662.42)|

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relag¢ao a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal (74.357.000,00) (106.324.720,73) 142,99%
Resultado Primario 294.010.000,00 288.609.959,84 98,16%
- . Inscri¢ao Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 214.399.736,26 105.889,88 | 173.142.465,17 41.151.381,21
Poder Executivo 205.626.338,59 97.733,62 171.290.786,48 34.237.818,49
Poder Legislativo 3.119.193,49 8.156.,26 1.672.719.,26 1.438.317,97
Poder Judiciario 5.524.762,91 - 160.471,28 5.364.291,63
Ministério Publico 129.441,27 - 18.488,15 110.953,12
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 124.623.800,94 625.307,98 42.195.253,91 81.803.239,05
Poder Executivo 124.623.800,94 625.307,98 42.195.253.91 81.803.239,05
Poder Legislativo - - - -
Poder Judiciario - - - -
Ministério Publico - - - -
TOTAL 339.023.537,20 731.197.86 | 215.337.719,08 122.954.620,26

DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINC

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio|

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manut e Desenvolv. do Ensino - MDE
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuner do Magistério ¢/ Ensino Fundamental e Médio
Complementagio da Unido ao FUNDEB

264.342.933,65
99.424.472,62
16.671.670,26

25%
60%

25,49%
76,95%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (I - 1)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (I1I)
Despesas Previdenciarias (IV)
Resultado Previdenciario (III - IV)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Proprias com A¢des e Servicos Publicos de Saude

122.274.192,06

2% 14,18%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP’'S CONTRATADAS |

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Demonstrativos do RREO e SIAFEM

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
GOVERNADOR DO ESTADO

OF. 642

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
SECRETARIO DA FAZENDA

DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS
CONTADORA
CRC 2699 - P1



